
23

Časová osa zachycuje klíčové události světového úsilí zaměřeného na biologickou rozmanitost 
(biodiverzitu) a ochranu přírody – hlavní úmluvy v oblasti biodiverzity.

MEZI NÁR OD NÍ  D OHODY O  BIODIVERZITĚ

více info na faktaoklimatu.cz/svetove-dohody-biodiverzita zdroj dat: OSN, IPBES, Evropská komise, MŽP

Mezinárodní úmluva
o regulaci velrybářství (ICRW)
Původně sloužila k nastavení 
udržitelného lovu velryb. Velká část 
ze současných 88 smluvních stran 
však prosazuje zaměření na jejich 
ochranu.

Konference OSN o životním prostředí a rozvoji 
v Rio de Janeiru (též známá jako Summit Země)

Účastní se 172 zemí a zástupci nevládních organizací. 
Výstupem je mj. Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD).

2010199419921946

Ramsarská úmluva
Cílem je chránit 

mokřady, které mají 
mezinárodní význam 
zejména jako biotopy 

vodního ptactva.

Bonnská  úmluva
Jejím cílem je ochrana  
stěhovavých druhů 
živočichů i jejich stanovišť.

Úmluva o světovém dědictví 
Závazek všech národů chránit 
jedinečné přírodní a kulturní 
bohatství – definuje pravidla, 
na jejichž základě je sestaven 
Seznam světového dědictví 
UNESCO.

Úmluva CITES
Ochrana ohrožených druhů 
živočichů a rostlin před 
hrozbou vyhubení v přírodě
z důvodu nadměrného 
využívání pro komerční účely.

Cartagenský protokol
o biologické bezpečnosti
Cílem je zabránit ohrožení 

biodiverzity při nakládání
s geneticky modifikovanými 

organismy (např. při převozu 
přes hranice států).

Kchun-mingsko-montrealský globální 
rámec pro biologickou rozmanitost
Strategický plán, přezdívaný „Pařížská 
dohoda pro přírodu“. Vytyčuje
4 dlouhodobé cíle do roku 2050
a 23 krátkodobých cílů do roku 2030.

Smlouva o ochraně biologické 
rozmanitosti v mezinárodních 
vodách (BBNJ)
Cílem je  ochrana a udržitelné 
využívání mořské biodiverzity
v oblastech za hranicemi národní 
jurisdikce.
Zatím neratifikováno.

Nagojský protokol
o přístupu ke genetickým 

zdrojům a spravedlivém
a rovnocenném sdílení 

přínosů plynoucích
z jejich využívání

Strategický plán z Aiči
Cíle v oblasti biodiverzity na dalších 
10 let. Žádného z cílů nebylo plně 
dosaženo. V r. 2022 jej nahradil 
Kchun-mingsko-montrealský globální 
rámec pro biologickou rozmanitost.

1979

COP 1
v Nassau

Mimořádný COP
v Cartageně a Montrealu

COP 10
v Nagoji

202019

COP 15 
v Kchun-mingu a Montrealu

IPBES (Mezivládní panel pro biodiverzitu a ekosystémové služby), UNEP (Program OSN pro životní prostředí), UNESCO (Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu), CBD (Úmluva o biologické rozmanitosti), COP 
(konference smluvních stran), IPCC (Mezivládní panel OSN pro změnu klimatu), CITES (Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin)

VERZE 2023-10-17 LICENCE CC BY 4.0

21/2299/200072 731971

Úmluva o biologické
rozmanitosti (CBD)
Zdůrazňuje nutnost ochrany 
biodiverzity, udržitelné využívání 
přírodních zdrojů a spravedlivé
a rovnoměrně rozdělování přínosů, 
které z tohoto využívání plynou.

Globální hodnotící zpráva o biologické
rozmanitosti a ekosystémových službách

Shrnující, nezávislý vědecký report od mezivládního 
panelu IPBES (v oblasti klimatu sestavuje obdobné 

zprávy panel IPCC). Upozorňuje, že stav přírody se po 
celém světě zhoršuje, což mj. znamená také významné 
ohrožení životně důležitých přínosů přírody pro lidstvo.

Strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030
Součást Zelené dohody pro Evropu – 
určuje hlavní cíle v ochraně a obnově 
přírody. Mj. navrhuje, aby do roku 2030 
získalo statut chráněné oblasti nejméně 
30 % pevniny a 30 % mořských oblastí EU.

MEZINÁRODNÍ SMLOUVY (mnohostranné dohody, úmluvy, protokoly) stanovující obecný rámec, k jehož naplňování se aktéři zavazují
ZPRÁVY A STRATEGIE věnované stavu světové biodiverzity a návrhům kroků na její ochranu a obnovu

KONFERENCE SMLUVNÍCH STRAN (COP), kde zástupci států, které ratifikovaly Úmluvu o biologické rozmanitosti či k ní přistoupily, přijímají rozhodnutí týkající se její činnosti


